
   گروه علمی و آموزشی - طرح پایش رصد 
اشتغال دانش آموختگان دانشگاه ها و مراکز 
پژوهشی در دانشگاه ها کلید خورد تا وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری بتواند براســاس 
آن اطلاعــات مفیــد و ســودمندی از بازار 
کســب وکار به دست آورد و علاوه بر بهبود 
برنامه ها، با مشاوره های شغلی، دانشجویان 

را به سوی بازار کار مناسب هدایت کند.
مطابق جدیدتریــن طرح پایش این وزارت 
خانه و بنابر اطلاعات ارائه شده از ۸۵ دانشگاه 
و پژوهشــگاه کشور در دو سال متوالی ۹۸ و 
۹۹درباره وضعیت اشتغال دانش آموختگان 
وزارت علــوم، تحقیقات و فناوری نشــان 
می دهــد که میزان اشــتغال دانشــجویان و 
فارغ التحصیلان مقاطــع مختلف تحصیلی 
)کارشناســی، کارشناســی ارشد و دکتری( 
رشــد داشته و فعالیت ها برای توانمندسازی 
و اشتغالزایی دانشــجویان ساماندهی شده 
و همچنیــن ایجاد و توســعه مراکز هدایت 
شــغلی و کاریابی های تخصصی کارســاز 
بوده اســت؛ البته در ایــن میان هم نمی توان 
از تاثیرات برگزاری دوره های مهارت افزایی 
و کارآموزی دانشــگا ها طی سال های اخیر 

چشم پوشی کرد.
رشته هایی که بعد از فارغ التحصیلی 

جیب تان را پر پول می کند
محمد ســعید سیف، مدیر کل دفتر ارتباط با 
جامعه و صنعــت وزارت علوم اظهار کرد: 
وزارت علوم، اشتغال فارغ التحصیلان مقاطع 
مختلف را به طور نمونه برای ۱۴ رشــته، به 
کمک داده های ثبت شــده در دانشــگاه ها، 
پژوهشــگاه ها و مراکز آموزش عالی رصد 
کرد و مطابق آن، دانش آموختگان رشته های 
فنی و مهندســی، علوم انســانی و علوم پایه 
به ترتیب دارای بیشــترین نرخ اشــتغال و 
دانش آموختگان رشــته هنــر بالاترین نرخ 

بیکاری هستند.
ســیف درباره رشــته های دارای بازار کار 
تصریح کرد: کافی اســت قدری بیشــتر در 
طــرح پایش وزارت علوم دقیق تر شــویم، 
اینگونه به خوبی مشــخص اســت که رشته 
مهندســی کامپیوتر، برق و حســابداری در 
مقطع کارشناســی؛ رشــته های مهندســی 

مکانیک، حســابداری و مهندســی برق در 
مقطع کارشناسی ارشد و رشته های مهندسی 
عمران، مهندســی کامپیوتر و مواد در مقطع 
دکتــری بالاترین میزان اشــتغال را دارند و 
می توان گفت رشته های پرطرفدار با بازارکار 

مشخص هستند.
درصد اشتغال رشته های مختلف در مقطع 

کارشناسی 
مدیر کل دفتر ارتباط با صنعت و جامعه وزارت 
علوم با اشــاره به درصد اشــتغال رشته های 
مختلف در مقطع کارشناسی براساس طرح 
پایش در ســال ۹۹ اظهار کرد: نمودار منتشر 
شده از سوی وزارت علوم نشان می دهد که 
در مقطع کارشناســی رشته هایی مثل تاریخ 
)۳۲.۶ درصــد(، مهندســی هوافضا )۳۷.۳ 
درصد(، روانشناسی )۳۹.۹ درصد(، فیزیک 
)۴۰.۵ درصــد(، آمــوزش زبان انگلیســی 
)۴۳.۹ درصد( و حتی حقوق )۴۴.۴ درصد( 
پایین ترین درصد اشــتغال را )در میان آن ۱۴ 

رشته منتخب بررسی طرح( دارند.
او گفت: البته اعداد بالا به معنی بیکاری سایر 
فارغ التحصیلان رشته های فوق نیست چرا 
که بســیاری در حال ادامه تحصیل هستند یا 
خود جویای کار نبــوده اند همچنین طبیعتا 
برای اظهــار نظر قطعی و کامــل باید تمام 
رشــته ها به صورت گســترده اطلاعات را 

مورد بررسی قرار دهند.
درصد اشتغال رشته های مختلف در مقطع 

کارشناسی ارشد
ســیف درباره درصد اشــتغال رشــته های 
مختلف در مقطع کارشناسی ارشد براساس 
طــرح پایش در ســال ۹۹گفــت: در مقطع 
کارشناســی ارشد رشــته های تاریخ )۴۲.۲ 
درصــد(، اقتصاد )۴۳ درصد( و مهندســی 
هوافضا )۵۲.۲ درصــد( و در مقطع دکتری 
رشته های مهندسی هوافضا )۴۰.۵ درصد(، 
آموزش زبان انگلیسی )۶۰ درصد( و تاریخ 
)۶۱.۱ درصد( درصد اشتغال پایین تری دارند 
و این آمار متناسب با کل دانش آموختگان آن 

مقطع آموزشی است.
شهرهایی که بیشترین بازار کار را دارند 

عده ای از دانشــجویان معتقد هستند که در 
شــهرهای بزرگ بیش از شهرهای کوچک 

بــازار کار وجود دارد به همین علت همواره 
درصدد قبولی در بهترین دانشگاه های بزرگ 
کشــور از قبیــل تهران، شــریف، امیرکبیر، 
شهیدبهشــتی، علامه و ... تلاش می کنند تا 
از این طریق بتوانند آینده خود را برای ورود 
به بــازار کار تضمین کنند و بر این اســاس 
وزارت علوم لیست شهرهایی که دارای بازار 
کار هستند به ترتیب طبقه بندی کرده است :  
بیشترین درصد اشتغال مربوط به منطقه یک 
یعنی اســتان های البرز و تهران بوده و بعد از 
آن برای مناطق ۹ یعنی اســتان های خراسان 
جنوبی، خراسان رضوی، خراسان شمالی و 
سمنان، مناطق ۴ شامل استان های قزوین، قم، 
مرکزی و همدان و  منطقه ۷ شامل استان های 
بوشهر، فارس، و کهگیلویه و بویراحمداست 
و منطقه ۲ کشــور شامل استان های گلستان، 
گیلان و مازندران پایین ترین نرخ اشتغال را 

داراست.
درصد اشتغال دانشگاه های برتر در مقطع 

کارشناسی
حال نباید از این نکته غافل شــد که دانشگاه 
های کشــور هم تاثیر زیادی در اشتغال فارغ 
التحصیلان جویای کار خواهند داشت، برای 
مثال کارآفرینان و صاحبان مشــاغل مدارک 
محصلان دانشــگاه های تهران و درجه یک 
کشور را به نسبت دانشگاه های سطح پایین 
و کوچک تر بیشتر قبول دارند، به همین علت 
در طرح رصد اشــتغال دانشگاه های برتر در 
مقطع کارشناســی مــی توانید عکس زیر را 

مشاهده کنید.
درصد اشتغال دانشگاه های برتر در مقطع 

کارشناسی ارشد
از آن جایی که دانشــجویان ارشــد تمایل 
بیشــتری به فعالیت در مشــاغل کار دارند 
بنابراین آمار منتشــر شــده از سوی وزارت 
علوم نشــان می دهد که دانشگاه های کشور 
در مقطع کارشناســی و ارشــد در این زمینه 
تفاوت هایی بــا یک دیگر دارند، برای مثال 
دانشــگاه گلســتان، علم و صنعــت، علوم 
کشاورزی بالاترین درصد و دانشگاه یاسوج 

پایین ترین درصد اشتغال را دارد.
درصد اشتغال دانشگاه های برتر در مقطع 

دکتری 

طــرح پایــش وزارت علوم آمــاری را در 
خصوص برترین دانشگاه های کشور منتشر 
کــرده که نشــان از بالاتریــن و پایین ترین 
نرخ اشــتغال دانشــجویان دکتری را دارند.  
همچنین برخی دیگر از رشته هایی که بازار 

کار زیادی دارند در ادامه می آید: 
رشته کامپیوتر

افزایش استفاده از کامپیوتر، لپ تاپ، تبلت 
و ... باعث روی آوردن بیشــتر افراد به رشته 
کامپیوتر شــده است و از آن جایی که امروزه 
اکثر افــراد در منزل خــود کامپیوتر دارند؛ 
بنابراین جهانی شــدن اطلاعات و ارتباطات 
باعث شــده اســت تا بازار کار خوبی برای 
این رشــته در قالب شرکت های تولید کننده 
قطعات، شــرکت های تولیدی و خدماتی، 
شــرکت های تولیــد کننده نرم افــزار و ... 
وجود داشــته باشد و فارغ التحصیلان آن به 
خصــوص جنس مذکــر از این غافله عقب 

نمانند.
MBA رشته مدیریت

رشــته مدیریت MBA به عنــوان یکی از 
پرطرفدارترین و پرســودترین رشــته های 
دانشــگاهی شناخته شده اســت و در تمام 
شرکت ها، سازمان های دولتی و غیر دولتی 
بــازار کار خوبی دارد و مــی توان در زمینه 
مدیریت بازاریابــی و مارکتینگ، مدیریت 
استراتژیک، مدیریت منابع انسانی، تجارت 
و کارآفرینی نیروهای خوبی تربیت کرد و در 

این زمینه به فعالیت مشغول شد.
رشته مدیریت بازرگانی گرایش بیمه

رشــته مدیریــت بازرگانی گرایــش بیمه 
یکی از مهم ترین رشــته هایی است که فارغ 
التحصیــلان آن به جهت دارا بودن اطلاعات 
وســیع در حــوزه بازرگانــی و بازاریابی، 
روابط انســانی، امور مالی، اقتصادی و بیمه، 
می تواننــد فعالیت خوبی بــه عنوان مدیران 
اجرایی و مشــاوران بیمه ای در شرکت های 

بیمه داشته باشند.
رشته داروسازی

خدمات دارویی، مشــاوره دارویی، بررسی 
روش های داروسازی و ضعف های احتمالی 
موجود در رژیم های دارو درمانی از وظایف 
داروســازان است که بعد از فارغ التحصیلی 

می توانند به عنوان نیروی متخصص فعالیت 
داشــته باشــند. در حال حاضر از میان فارغ 
التحصیلان رشــته داروســازی، ۸۰ درصد 
جــذب داروخانه ها و بقیه جــذب صنایع 
داروســازی، آرایشــی و کار هــای اجرایی 
وزارت بهداشــت و درمان می شــوند و از 
نظــر دریافت حقوق جز پردرآمد ترین افراد 

جامعه هستند.
رشته دندان پزشکی

امروزه فارغ التحصیل رشــته دندان پزشکی 
به اندازه ای زیاد اســت کــه در هر خیابان یا 
ســاختمان چند نفری به این شــغل مشغول 
هســتند و درآمــد بالایــی از آن به دســت 
می آورند چرا که کشــور های جهان ســوم 

همواره به این شغل احتیاج دارند.
پیراپزشکی

پیش بینی شده اســت که رشته پیراپزشکی 
تا ســال ۲۰۲۲ در لیست رشته های پردرآمد 
قــرار خواهــد گرفت و این رشــته به هیچ 
عنوان محدودیت های پزشــکی مانند هزینه 
کردن در دانشــکده های پزشکی، شرکت در 
طرح های پزشــکی و پرداخــت هزینه بیمه 
تخلفات پزشکی احتمالی را نخواهد داشت.

رشته پزشکی
رشــته پزشــکی یکــی از مهم تریــن و پر 
سود ترین رشته در سطح جهان است که افراد 
بعد از کسب مهارت و افزایش و آگاهی خود 
می تواننــد در زمان فارغ التحصیلی به عنوان 
پزشک عمومی مطب بزنند یا در درمانگاه و 
بیمارســتان های دولتی یا خصوصی مشغول 

به کار شوند.
افزایش آمار دانش آموختگان، علت 
بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی

منصــور غلامــی، وزیر علــوم تحقیقات و 
فناوری در گفت وگو با باشــگاه خبرنگاران 
جوان، درباره میزان بیکاران دانشجویی اظهار 
کــرد: آماری که در وزارت علوم برای میزان 
بیکاران ارائه شــده، بر اساس پایش اشتغال 
دانش آموختگان است که از سال ۹۲ تا سال 
۹۴ گرفته شــده اســت. آمار بیکاران فارغ 
التحصیل سال های ۹۶ تا ۹۸ را نداریم اما در 
سال های اخیر به لحاظ زیاد شدن آمار دانش 
آموختــگان، بر میزان فارغ التحصیلان بیکار 

افزوده شده است.
او دربــاره نرخ بیــکاری فــارغ التحصیان 
دانشــگاهی گفــت:  بر اســاس آماری که 
بــا اســتفاده از کد ملی و وضعیــت بیمه به 
دســت می آید در مقاطع کارشناسی اشتغال 
۶۰ درصد، در کارشــناس ارشد ۷۵ درصد 
و در مقطــع دکتــری ۹۰ درصد اســت. هر 
دانش آموخته ای که بیمه داشــته باشــند از 
نظر ما شــاغل محسوب می شــود. اشتغال 
فارغ التحصیان ســال هــای ۹۵، ۹۶ و ۹۷ را 
خودمــان نداریم اما انتظار داریم که ســهم 

بیکاری بیشتر شود. 
به گفتــه  این مقام مســئول، علت بیکاری 
این اســت که در تربیت نیروی انســانی و 
گســترش مراکــز آموزش عالی نیــاز بازار 
کار را قــرار ندادیم که ضعف اســت و نکته 
بعــدی همخوانی مشــاغل بــا تحصیلات 

فارغ التحصیان در دانشگاه هاست. 
وزیر علوم معتقد اســت که در شرایط فعلی 
فضای ذهنی مدرک گرایی تعدیل شــده اما 
همچنان در ســطح جامعه شاهد گرایش به 
مدرک گرایی هستیم و عده ای حاضرند فقط 

برای داشتن مدرک به دانشگاه بروند.
 در میانــه تمام اتهام هــا برای علت بیکاری 
فــارغ التحصیلان همچنان عده کثیری علت 
این بیکاری را سیاســت های وزارت علوم 
و نحوه اداره دانشــگاه هــا خوانده اند و در 
مقابل دانشــگاه ها خودشان را متولی تامین 
شــغل فارغ التحصیلان نمی دانند و اقدام به 
جذب دانشجو در رشــته هایی می کنند که 
بازار کاری نــدارد و به عبارتی چرخ  تولید 
بی کاران را به این وســیله به چرخش درمی 
آورند. بعد دیگر اشــتغال جامعه و صنعت 
هســتند که باید زمینه های این اشــتغال را 

فراهم کنند.
دقت دانشجویان در انتخاب رشته و 

دانشگاه برای بازار کار مناسب
حال انتظار می رود تا دانشــجویان کشــور 
مطابق آمار منتشر شده از سوی وزارت علوم 
در خصوص رشــته ها و دانشــگاه هایی که 
بیشترین درصد اشتغال پذیری را دارند توجه 
و متناسب با آن تحصیل کنند تا در اینصورت 
هم از میزان بیکاری در جامعه کاســته شود و 
هم اینکه فارغ التحصیلان دیگر نگران آینده 
شغلی خود نباشند و بتوانند در مسیر زندگی 
همــواره پس اندازی را بــرای خود در نظر 

بگیرند.

   مطابق طرح پایش وزارت علوم برخی دانشگاه ها و رشته ها بازار کار بیشتری را به نسبت مابقی دارند.تحصیل در رشته مناسب یکی از مهم ترین راه های دانشجویان 
برای رســیدن به جیبی پرپول اســت.برخی از جوانان امروزی دانشگاه را مهم ترین پل در جهت رسیدن به شغل مورد نظر خود می دانند به همین علت این روز ها تقریبا 
بیشتر دانشجویان برای ادامه تحصیل جذب رشته هایی می شوند که آینده شغلی آن ها تضمین شده است و به نوعی می تواند زندگی معمولی و متوسط را تامین کند.

علمی - آموزشی4

رشته های پول ساز در ایران را بشناسید؛
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اظهارنامه اشخاص حقیقی و حقوقی
حسابداری، حسابرسی، بیمه تأمین اجتماعی، خرید و فروش فصلی، مالیات بر ارزش افزود، حقوق و دستمزد

اعلام بیشترین شاغلان دانشگاه ها؛ در طرح پایش وزارت علوم

چهار شنبه 1 اردیبهشت 1400، 8 رمضان 1442 ،21 آپریل 2021، شماره 3716 

    گروه علمی و آموزشــی -  هلی کوپتر »نبوغ« ناسا 
پس از دو بار تعویق، ســرانجام موفق شد اولین پرواز 
آزمایشی خود را بر فراز مریخ انجام داده و یک لحظه 

تاریخی را رقم بزند.
هلی کوپتر »نبوغ« ناسا پس از دو بار تعویق، سرانجام 
بر فراز سیاره سرخ به پرواز درآمد. نبوغ در ماموریت 
اعــزام مریخ نورد »اســتقامت«، به همــراه آن راهی 
مریخ شــد و دو هفته پیش، با انجام اقدامات اولیه، از 
»استقامت« جدا شده و بر سطح این سیاره مستقر شد؛ 
نقطــه عطف این ماموریت پیش از انجام اولین پرواز 
آزمایشی، مقاومت »نبوغ« در سرمای منفی ۹۰ درجه 

مریخ بود.
هدف ناسا از انجام این ماموریت، جستجو برای یافتن 
رگه هایی از حیات در ســیاره سرخ است. پرواز »نبوغ« 
اولین پرواز یک هلی کوپتر در ســیاره ای دیگر است و 
می تواند به اندازه پرواز برادران رایت حائز اهمیت باشد.

این پرواز به صورت خودکار توسط سیستم هدایت، 
ناوبری و کنترل هلی کوپتر انجام شــد. علت خودکار 

بودن پرواز »نبوغ« این اســت که مخابره اطلاعات به 
مریــخ چیزی حدود ۱۵ دقیقه و ۲۷ ثانیه زمان می برد، 
بنابرایــن »نبوغ« خودش باید تصمیمات لازم را برای 

پرواز بگیرد. حدود ۱۲ ثانیه طول می کشــد تا پره ها از 
دور صفــر به ۲۵۳۷ دور در دقیقه )ســرعت مطلوب 

برای نخستین پرواز( برسند.

هلی کوپتر »نبوغ« بر فراز مریخ به پرواز درآمد

    گروه علمی و آموزشــی -  ســخنگوی دانشگاه 
آزاد با اشــاره به برگزاری آزمون جامع دوره دکتری 
تخصصی این دانشــگاه اعلام کرد که این آزمون در 

زمان مقرر برگزار می شود.
مهندس احمد حیدری اظهار کرد: برگزاری آزمون 
جامــع دوره دکتری تخصصی )غیرپزشــکی( در 
نیمســال دوم سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ دانشگاه 
آزاد اســلامی، تا این لحظه، بر اســاس زمان مقرر 
برگزار خواهد شد و گمانه زنی های منتشر شده مبنی 

بر حذف این آزمون نادرست است.
وی افــزود: البته با توجه به تاکید رئیس دانشــگاه 
آزاد اســلامی مبنی بر به حداقل رساندن جابجایی 
دانشــجویان به دلیل شــیوع بیماری کووید-۱۹ و 
شرایط شیوع کرونا در خرداد ماه، تصمیم گیری های 
لازم انجــام خواهد شــد و قطعا برگزاری آزمون به 
شــرایط آن موقع بستگی خواهد داشت ولی تا این 
لحظه برگزاری آزمون دســتخوش تغییری نشــده 

است.
بر اســاس بندهای »شیوه نامه اجرایی آزمون جامع 
دوره دکتری تخصصی )غیرپزشــکی( در نیمسال 

دوم ســال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ «، آزمون جامع 
در تمام رشته ها استانی بوده )به استثنای واحدهای 
ویژه مســتقل( و به صورت حضــوری و در قالب 
طرح تعاون )در واحد مرکز استان یا سایر واحدهای 
اســتان( از تاریخ ۱ تا ۱۳ خرداد ماه ســال ۱۴۰۰ با 
رعایت تمام پروتکل های بهداشــتی برگزار خواهد 

شد. 
بخش شــفاهی آزمون جامع نیز با توجه به شــرایط 
اعلامی از ســوی ســتاد مقابله با کرونا به صورت 
حضوری در واحد دانشگاهی محل تحصیل یا غیر 
حضوری از طریق ســامانه های آموزشی مورد تایید 

دانشگاه برگزار می شود.

گمانه زنی ها درباره حذف آزمون جامع دکتری نادرست است
سخنگوی دانشگاه آزاد :

اولین پرواز بر سطح سیاره ای دیگر؛ جدول روزنامه دارای دو شرح عادی و ویژه است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
3716شرح ها را با مداد حل کرده، و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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